Roll. No.:

BAHI (N)-120

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[भारतीय इतिहास में संकल्पनाएं, विचार तथा शब्दावली]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 $2 \times 19 = 38$

BAHI (N)-120/4

(1)

[P.T.O.]

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the Pali, Prakrit and Laukik Sanskrit.
 पाली, प्राकृत एवं लौकिक संस्कृत पर चर्चा कीजिए।
- 2. Shed light on the taxes during the Sultanate age named,
 Jezia, Jakat, Khums and Kharaj.
 सल्तनतकालीन जिजया, जकात, खम्स एवं ख़राज नामक करों पर
 प्रकाश डालिए।
- Discuss about Tarana, Thumari, Kawwali and Khayal.
 तराना, दुमरी, कव्वाली एवं ख्याल पर चर्चा कीजिए।
- 4. Shed light on the Woods' dispatch and filtration theory.
 वुड्स डिस्पैच एवं निस्युन्दन सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए।
- Discuss communalism and partition of India.
 साम्प्रदायिकता एवं भारत विभाजन पर चर्चा कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

BAHI (N)-120/4

(2)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

 $4 \times 8 = 32$

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। निम्नांकित में किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये Write short note on any four of the following

- 1. Bharatvarsha
 - भारतवर्ष
- **2.** Dharma Vijay धर्मविजय
- 3. Iqta

इक्ता

- **4.** Dahsala System दहसाला प्रणाली
- **5.** Sufi सूफी
- **6.** Colonialism उपनिवेशवाद

BAHI (N)-120/4

(3)

[P.T.O.]

7. National Unity

राष्ट्रीय एकता

8. Democracy

प्रजातन्त्र

BAHI (N)-120/4

(4)